licentia,vel assensu vestro prssumat. Praeterea, in

ecclesiis quas tenetis secundum praedecP'?soris no-

stri bonae memoriae Urbani papae spcundi decretum,

presbyteros elieatis, etepiscopis, in quorum paro-

chiis eiclesiae vestrae sitae sunt, pruasentetis, qui, si

ab ipsis canonice reprobari nonpoterunt,animarum

monio litterarum vestrarum pecuniam concedat n curam abeis suscipiant, et de cura plebis ipsis re9

mutuo alicui monachorum. Si quis vero, contra

prohibitionem nostram, id de caetero facere atten-

taril, monasterium ipsum ad solutionem ipsius

pecuniae decernimus non teneri. Nulli ergo oninino

hominum liceat hanc paginam nostrae inhibitionis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praegumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli,apo9-

tolorum ejus, se noverit incursurum.

Dalum Laterani, xvir Kalendas Januarii, pontifi-

catus nostri anno undecimo.

(33) Vide ad Epistolam Libri noni cxv, not.

(34) Vide ad epistolam libri noni cxv, not.

pondeant,vobis autem pro rebus temporalibus de-

bitam subjectionem exhibeant. Ad haec, quoniam

illas personas, et earum lcca decorare deberaus sin-

gulari praerogativa honoris et dignitatis, et gratiae

nostrae privilegio communire, quas beato Petro, et

nobis devotas esse cognoscimus, et ad jurisdictio-

nem sacrosanctae Romana. Ecclesiae nullo mediante

certum est pertinere, fervorem sincerissima; devo-

tionis, et fidei, quas vos et monasterium vestrum

circa eamdem sacrosanctam Romanam Ecclesiam,

et specialiter circa personam nostram, constanter

(35) Confer eamdem epistolam.
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et laudabiliter geritia, studiosius attendentes, con- \
siderantea quoque.quomodo idein monasteriuin ad

jua et dispositionem apostoliea) sedis principaliter

et proprie, nullo mediante i>ertineat, tibi, tili abbas,

et per te sueoesaoribua tuia, de consueta clementia

et benignitate ejusdem apostolicaj sudis, uaum tu-

nioaj et dalmalicas in praecipuis festivitutibua infra

niissarum aolemnia concedimus, ut quanto largi-

tione muneris et grati» nostra), amplius fueritis

decorati, tanto circa bonorem et obsequiuni praB-

dicia) sacrosuneta) Ron.una) Eeolesia;, debealis

prompiiorea iuveniri. Prwterea, ulture de Streia,

sicul ipaum ex concesaione Morineusia episcopi (36)

rationabiliter possidetia, vobia auctoritute apoato-

lica oonliriuamus.

Deceruimus ergo, ut nulli omnino hominum li-

ceat prasfalum monasterium temere perturbare,uut

ejus poaaeasiones aulerre vel ablatas relinere, mi-

nuere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, aed

illibata omnia et iutegra couserveutur, eorum pro

quorum gubernatione et sustentatione concessa

suntusibus omnimodis profutura.salva sedia apo-

stolicae auctoritate.Si qua igitui in futurum eccle-

siastica saecularisve persona, hanc nostrae constitu-

tionis paginam sciens, contra eam temere venire

tentaverit, secundo tertiove commonita, niai pra-

aumptionem suam digna satisfactione oorrexerit,

poteatatia honorisque aui dignitate careat,reumque

se divino judicio txistere de perpetrata iniquitate

cognoscat, et a sacratissimo corpore ao sanguine

Dei, et Domini Redemptoris nostri Jesu Ghristi

aliena tiat, atque in extremo examiue districtaj ul- C
tioni subjaceat; cunctia autem eidem loco sua jura

servantibua sit pax Domini nostri Jesu Christi, qua-

(36) Quia fuerit episcopus ille Morinensis.de quo
hio agitur.pro certo statuere difficile loret. De ipso

velut vivente loqui videiur pontifex: nam, cum de
defunctis agitur, constanti lere u>u additur quun-
dam. Attamen,altare de Streis jam ante annum 1206

ad monasterium S.Vedasti pertinebat.prout evinci-

tur ex epistola libri, noni cxxr, ubi recensetur in-

ter possessionesejusdem monasterii.Morineusis au-

tem episcopus, Lambertus, qui anno 1200 sedebat,

et a quo altare istud monasterio S.ineti Vedasti con-
cessnm fuisse, ex Innocentii verbis, credi posset,

hoc, in quo nunc versamur, anno 1208, jam e vivia

excesserat, neo de ipsius successore hio ugi poase
videtur. Joaunea enim II, qui, Morinensi ecclesia

episcopi solatio xn Kal.Junii 1207 dcstituta, in epi-

scopum electus fuit, et a Melropolitano confirma- D
tus, nonnisi anno 1209 eonsecratus luit; id eruitur

ex epislola abbati S. Genovefae, et urohidiuoono,

et mugialro P. Peverel, oanonico, 1'urisiousibua

;

De electione episcopi Morinemis; dat. I.aterani, iv

Kal. Fcbruani, pontificatus anno undecimo (id est

1209).

(37) Vide ad epistolam libri quinti lxix, not.

(38) Vide ad epistolam libri sexli CZVII, not.

(39) Vide ad epistulam libn tertii xv, uul.

(40) Vide ad epistolam libri noni liv, not.

(41) Vide ad epistolam libri terlii xxvni, not.

(42) Vido ud epistolam lihri quinti xxix, not.

(43) Vido ad epistolam libri tortii xxxi, not.

(44) Vide ad epistolam libri septimi li, not.

tenus et bic fructum bon.c actionis percipiant, et

apud districtum judicom praemia ooterna; pac.is in-

veniant.Amon, anaen, amon.

ESgO Innocentius catholica) Ecclesuc episcopus.

h'go Pctrus (37), Portuensia et Sanotae Rulinae

episcopus.

Ego Joannea (38), Albanensis epiacopus.

Ego Joannos (39), Sabinensis opiscopua.

Kgo Nioolaus (40), Tuseiilanus episcopus.

EgO (iuido ('il), Praenestinua cpisoopus.

Ego Hugo (42), Hoatiensis et Velletrensis episco-

pus.

Ego Cynthius (43), tituli Sancli Laurentii in Lu-

cina, prosbyter cardinalis.

Ego Gregorius (4i),Saneti Genrgii ad Velum Au-

reum di.iconus cardinalis.

Ego Cencius (45), Sanctorum Joannis et Pauli

presbvter cardinalis, tituli Pammachii.

Ego Petrus (46), tituli Sancti Marcelli presbyter

cardinalis.

Ego Guido (47), Sancti Nicolai in Carcere Tnllia-

no diaconus cardinalis.

Ego Leo (48), tituli Sanctae Crucis in Jerusalem,

presbyter cardinalis.

Ego Joannes (49),Sancta3 Mariae in ViaLata dia-

conus cardinulis.

Ego Rogerius (50), tituli Sanclas Anaatasiae.pres-

byter cardinalis.

Ego Octavianus (51), Sanctorum Sergii et Bachi

diaconus cardinalis.

Ei;o Joannes (52), Sanctorum Cosmae et Damiani
diaconus cardinalis.

Ego.... Sanctae.... ad.... Solis diaconus cardina-

lia (53).

(45) Vide ad epistolam Appendicis xvn, not.

(40) Vide ad epistolam libri quinti xxxn, not.

(47)Vide adepistolam Appendicisuujuscxvii,not.

(48) Vide ad epistolam libri quiuti v, not.

(49) Vide ad epistolam libri septimi cixxxiv,
not.

(50) Vido ad epistolam libri octavi xxxi, not.

(51) Ootavianus, excomitibus Signiaj, Anagni-
nus, Bcruicus, innocentii papae III consobiinus, ex
pontificii Sacelli sacerdote, atque canonico S. Pe-
tri, S. R. E. camerarius, et tituli SS. Sergii et Ua-
chi diaconus cardinalis (unnu reparatae salutis 1206,
Inuocenliuni puiititioatus vm,mense Decembri.Ro-
nue, in qninta oreatione) reuuntiatus cst. Sub Gre-
gorio nono lucis usuram amisit.O/dWn <n/ Liacon.,

tom. II, col. 26.

(32) VideadepistolamAppendiciahujuscxvu, not.

(53) Sio in apographo quod obartopbylaoio no-
stro reponi curavit D.Queinaert. LegeodaoQ piocul
dubio, Pelagius, S. Lucix ad Septa Solis diaconus
cardinalis.

Pelagius enim Calvani.natione llispanus.profes-

sione monachus, ex canonico S. Petri, ab lnnocen-
tio papa III, priimau (anno reparats suluiis 1206,
ponlifloatus vm, poiitts ix, meose Doceinbri, Eto-

ui.-e, in quinta crealione) tituli B. Luois in sapti

solio diaconua, postea (anno nostrie salotis 1211,

pontilicatus xiv, in sepiuna oreatione), tiluli S i!e-

oilis prosbyler cardinalis ; domumque. ab eodem
foirca annuin 1212) episcopus Albanensii reimntia-

tus est. lnaignia illins expeditionis, qua Damiata
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Datum Laterani, per mamim Joannis, Sanetaa A sum monasterium caput uon immerito statuerunt.

Muriae inCosmedin diaconi eardinalis, Sanctae Ro

roanae Ecclesiae cancellarii, xin Kal. Januarii, in-

dictione xi (54), Incarnationis Dominieae anno 1208,

pontiiicatus vero domini Innocentii papae III anno

undecimo.

CXXXII.

Ad Archiepiscopo et episcopos per Sardiniam consiitu-

tos. — Pro monasterin Casinensi.

(Anno 1208? Ap. S. Germanum, Jul. 6.)

[D. Tosti, Storia della badia Casin., II, 284.]

Innogentius episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibusfratribusarchiepiscopis et episcopis per

Sardiniam constilutis, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Ad delensionem rerura Casinensis ruonasterii

tanto ampliorem nos convenit sollicitudinem exhi-

bere quanto ideui locus cum omnibus ad ipsum

pertinentibus ad jus Beati Petri specialius noscitur

pertinere. Verum quod per prasentiam nostram

effectui mancipare non possumus, oportet ut per

fratres nostros archiepiscopos et episcopos adim-

plere curemus. Cujus rei gratia fraternitati vestrae

per npostolica scripta mandando praecipimus,qua-

tenus ecclesias, et alia bona, quaa beatus Benedi-

ctus in vestris parochiis habet, pro beati Petri, et

nostra reverentia diligere, et manuteuere curetis,

et contra pravoruin honiinummolestias delendatis,

nullamque eiscontiarietatem veldiminutionem in-

feratis, aut ab aliis permiltatis inferri; si qui au-

tem eas infestare praasuiupserint, plenam de ipsis

nam ex po tanquam ex fonte monasticae religionis

norma manavit. Accedit ad hoc, quod idem vene-

nerabilis locus RomanaeEcclesiae filiorum unicum in

adversis solatium, et in prosperis infatigata requies

perseverat, et nos erga sanctorum Patrum nostro-

rum Zaccharias.Benedicti, Leonis,Stephani,Alexan-

dri, Urbani. Paschalis, atque Calixti vestigiis in-

sistentes, ccenobium ipsum, et universa qu» ad

eum pertinent, quieta semper, et ab omniura mor-

talium jugo libera manere,ac sub solius S R. E.

jure defensioneque perpetua habere decernimus.

In quibus hasc propriis duximu<; adnolanda.

InprimismonasteriumDominiSalvatorispositum

ad pedem Casini Montis; monasterium S. Dei Geni-

n tricis Virginis Mariae quod vocatur Plumbarola...

Item civitatem quae dicitur S. Germani positam ad

pedem Casini Montis, Castellum S. Petri quod ab

antiquis dictum est Castrum Casini Patrum
pr^terea nostrorum innitentes vestigiis jam dictum

Casinense coenobium caeteris per orbem coenobiis

prreferendum asserimus, et tam te, quam successo-

res luos in omni conventu episcoporum seu princi-

pum superiores omnibus abbatibus concedere, at-

que in juHiciis priores caeteris tui ordinis viris sen-

tent'am proferre sancimus. Usum quoque compa-
garum, ac chirotecae, dalmaticae, atque mitrae, tam
tibi quam suceessoribus tuis inpraecipuis annifesti-

vitatibus, ac diebus Dominicis ad missara, seu in

concessu concilii habendum concedimus.Sane tam
in ipso venerabili monasterio, quam in cellis ejus

justitiam laciatis. PraHerea si quis lideliuin eisdem C oujusPhat eeclesiae episcnpum, vel sacerdotem,
venerabilibus locis de rebus suis conferre voluerit praeterRomanum pontifieem dictionem quamhbet,

autexcomraunicandi,autinterdicendi, autad syno-

dum convocandi praesumere prohibemus, ita ut

nisi ab abbate, prioreve fuerit invitatus, nec mis-

sarum solemnia inibi audeat celebrare... Chrisma,

oleum sanctum, consecrationes altarium, seu ba-

sil'carum,nrdinalionesclericorum a quocunquema-
lueritis catholico episcopo accipiatis. Baptismum
vero infirmorum visitationes per clericos vestros

in oppidis vestris, seu villis agatis. . Porro pro

amplioris benevolentiae gratia quam nos praeter

nostrorum praedecessorum dilectionecirca vestrum

monasterium frerimus, licentiam tibi, ac legitimis

sucessoribus tui* roncedimus, ut si quis ejusdem

sisnos per orbem ecclesiisefticiat debitores, „ monasterii vestri, aut cellsrum ejus possessiones,

^asinensi monasterio quammaximeobuoxios aut res violenter abstulerint, postquam ipsorum
episcopi a vobis tertio invitati, justitiam de eis

tacere omnino noluerint, vos super eosdem rapto-

res, secundo tertiove commonitos, canonicam ex-

communicationis sententiam proferatis... Si qua
ergo in crastinum ecclesiastica vel saecularis per-

sona hanc nostrae constitutionis paginam sciens,

nullatenus prohibere vel cuutradicere praesuma-

tis.

Datum apud Sanctum Germanum, n Nonas Julii.

CXXXIII.

Abbatix Casinensis privilegia con/irmat.

(Anno 1208?)

[D. Tosti, Storia della badia Casin., II, 287, ex
originali. Gaps. diplom., 1, n. 9.]

Innocentius episcopus, se.rvus servorum Dei, di-

lecto in Domino filio abbati venerabilis Beati Be-

nedicti monasterii Casinensis, ejusque successori-

bus regulariter promovendis in perpetuum.

Cum injunctum nobis apostolicae sedis olficium

universi

vestroCasi

faciunt, et beatissimi Patris nostri Benedicti mo-
nasticae legis latoris praesentia rorporalis et in vo-

bis per Dei gratiam usquead nostra tempora inde-

fessaperdurans ejusobservantiamandatorum.Unde

et sanctissimi Patres nostri Romani pontitices qui

nos in sede apostolica praecesserunt omniumidip-

expugnata est, sedis apostolicaj legatus ab flono-
riofactus est. Postpraeclaros pro Ecclesia susceptos
labores, in Monte Casino, sub Gregorio IX, exces-
sit e vita, v Id. Maii, anno 1240. Oldoin. ad Ciacon.,

tom. II, col 27.

(54) Undecima : sic in apogrupho. Verum, nonne
legendum foret, duodecimal Mense enim Decembri
anni Incarnationis Dominicae 1208, Innocentiani
pontificatus xi, currebat jam indictio duodecima.
Sed de boc alibi.
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contra eam temere venire tentaverit, secundo ter- A,

tiove commonitu, nisi satisluctiono congrua emen-

daverit, petestatis honorisve sui dignitate careat,

reamque se divino judicio oxistere de perpetrata

iniquitate cognoscat, et sucrutissimo corporo et

sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri Jesu

Cbristi alicna liut atque in extrerao examine di-

etrictao ultioni sulijacoat. Cunctis autem haec justa

servantibus sit pax Doinini nostci Jesu Christi,

quatenus ct hio fructum bonae actionis percipiant,

9t apud districtum Judicem praemia aHcrnae pacia

inveniant. Amen, amen.

CXXXIV.
Ad Jordanum Lexoviensem episcopum et abhales de

Persennia ct de Suvigneio. — IH abbatibus et mona-
chis S. Michaclis in Periculo IHaris.sitjniticeiit man-
datum aposlolicum Je sui rejormalione monasterii. B

(Circa annum 1J08.)

[Marten., Tlies. Anecdot., I, 807, ex ms. S. Michae-
lis in Perioulo Maris.]

J. Dei gratia Lexoviensis episcopus et abbas de

Persennia, dioecesis Cenomanensis, venerabilibus

et charissimis in Cbristo abbati ct conventui Mon-

tis Sancti Michaelisde Periculo Maris, salutem in

Domino. Mandatum domini papae suscepimus in

haec verba :

« Innocentius episcopus, servus, servorum Dei

venerabili fratri episcopo Lexoviensi, et dilectis fi-

liis de Savigneio et de Persennia abbatibus Ceno-

manensis et Abrincencis dicecesis, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

» Insinuante venerabili fratre nostroiAbrincensi C
episcopo nostro fuit apostolatui reseratum, quod

cum monasterium S. Michaelis de Periculo Ma-

ris in sua dicecesi constitutum olim in spiritua-

libus et temporalibus consueverit reflorere; nunc

per abbatis incuriam et quosdam fautores ejus in

utrisquegraviterest delapsum.Nolentes igitur hsc,

si vera sunl,sub dissimulatione transire,discretioni

veslraeper apostolica scripta mandamus, quatenus

ad monasterium ipsum personaliter accedentes,

inquiratis super iis et aliisquae inquirenda videritis

diligenlius veritutem, ut corrigentes, tam in cor-

pore quam in membris appellatione remotaquae

inveneritiscorrigenda, statualis ibidem quod regu-

lare fuerit honestum, contr adictores, si qui fuerint,

vel rebelles, per censuram ecclesiasticam, appella- „

tione postposita, compescentos. Quod si non om-

nes, etc.

« Datum Luterani, iii Nonas Maii, pontifioatus

nostri anno xi. »

Hujus igitur auctoritate mandati vobis praci-

piendo mandamus, qualenus in crastino festi Sanoti

Marci Evangelist.c proximo venturi, coram nobia

in capitulo vestro compareatis, ut tam in spiritua-

libus, quam in temporalibus, quae corrigenda fue-

rint OOrrtgamue, ut mandaluui uposlolieum lideli-

ter exseijuentes, quae super praciuissis fuerint sta-

tuendu, servato juris ordine, statuamus. Valete.

In/ru habenlur lubuguentet aiticulijn t/uibushaud

dubium abbas imentus est reprehcnsibilis,aut saltem

accusatus :

De eo quod cum oorum consilio nihil facere vo-

lebat.

De eo quod de dimidio rediluum possit abbatia

sustontari sullicicntur.

De ooneumptione et destructione,.. thesauri ec-

clesi;c.

De venditione et destructione nemorum.
De reditibuspriori, cantori, sacristas, inlirmario,

cellerario ablatis.

De maneriorum vastatione et dilapidatione.

De talliis terraa Sancti Michaelis, dequibus nul-

lum commoduui veuerat.

De douunicis malc traditis.

De servorum liberutione.

De chantatis supervenientium annullatione.

De pane fratrum nostrae congregationis ablalo.

De eo quod nec ad ordinem, nec ad servitium

Dei veniebat.

De eo quod inhonestos et maneria male tractan-

tes non corrigebat.

De eo quod religiosos minus sustentabat, et se-

cum habere consueverat.

De eo quod multa sacramenta juravit, et nullum

tenuit.

cxxxv.
Ad Joannem Anglorum regem.—De negotio archiepi-

scopi Canluariensis (55).

(Anno 1208).

[Marten., Thesaur. anecdot. 1, 810, ex ms. S. Ju-
liani Turon.]

Innocentius III, Joanni regi Anglorum.
Tacti sumus dolore cordis intrinsecus, et vehe-

menti mcerore turbati, quod cum ex illa speciali

praerogativa dilectionis, qua te sedes apostolica

diligebat intereaHerosprincipes.ut versa vicerepen-

deres ei reverentiam et honorem, odium pro dilec-

tione ei retribuis, et quasi conjuraverisin teipsum,

tuo non parcis honori, ut nostro valeas derogare.

Quiuimo tuam et famum negligens, et salutem in

praejudicium utriusque, temere contra nostram et

Ecclesiae, imo Dei dispositionem erigeris : non at-

tendens quod in vanum eamevacuare moliris, cum
extentam manum Altissimi nemo possitavertere.et

quidquid fuit ab illo decretum nullus valeat uiiiiiu-

tare.Sane quantumet qualitersupcrnegolioCantua-

riensis Ecclesiu) tuao regali oelsitudini detulerimus,

etsi tu forsan hoc non recolis ut ingratus, de me-

moriu i.uiieii universalis Ecolesiae faeile non poterit

aboleri,qua< bonitatemulitiamnon vinceute,nostrain

circa te putiontiam admiratur.Heu.qu»,charissime

fili, duritia iiiiiiu obturavit auditum, ut salutaria

iiioiiitu tibi a nobis toties uieuleata non ouperes t

Qua duritia tuum absorbuit intellectum.ut discreta

(55) Vide epist. 90 et 91 libri xi.
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consilia tibi a nobis suggesta saepius non servares? A Spiritus sancti, et beatorum Petri et Pauli aposto-

Jam sic induratus esse conspiceris, ut crescentem

vulneris tui plagam non sentias. Ita fascinatus esse

videris, quod nec medicaminis opem, vel operam

medicantis admittas : ut quasi de te conqueri pos-

simus. cum propheta dicendo : Cui loquemur,

etquem conlestabimur amplius?incircumcisae sunt

aures ejns, et audire non possunt. Piget te verbi

quod pro tua tibisalute suggeritur.Tapdet boni quod

pro tua tibi honoriiicenlia suadetur,dum necanimas

detriraentum te miseret : nec famas quam nec infa-

miaedixerimus mundanae te putet: undetantomagia

super tanta duritia misereuiur,quanto in crudelem

ipse tibi mutatus misereri tui hactenus miserabilius

refugisti. Licet autf>m paterna charitas ex qua tibi

lorum ejus, quorum licet indigni auctoritatem ha-

bemus, te anathematizntum decernimus,et a com-
munione fidelium prascidimus : venerabilibus fra-

tribus noslris firmiter dante'' in praeceplis, ut sen-

tentiara ipsam, appellatione remnta, non differant

publicare : facientps eam singulis Dominicis ac fe-

stivis diebus, pulsatis eampanis,et candelis accen-

sis,usque ad satisfactionem condignam solemniter

innovari. Quam etiam el nos ipsi.aurtore Domino,
ore proprio publicabimus.ut sic certius et validius

pocna ejus in omnem Ecclesiam innolescat, cujus

culpa generab'm Ecclesiam noscitur offendisse. Ad
haec cum adju'orio D^i contra te mullipliciter pro-

cessuri.si nec sic luum corrigere festinaveris erro-

ista suggerimus, tibi sit forsitan odiosa, circa te g rem. Ecce tensus est arcus; fuge, fili charissime.a

tamen prudentis et amantis medici vices agimuF,

qui infirmum quamvis invitum et improvisum, et

reluctantem saluhriter secat et urit. Ideoque.quod

absit ! si morbum tuum invenerimus induratum,

violentiori nos coges insistere medicinaejuxta quod

necessaria cura deposcel. Gujus asperitalem etsi

forsitan in praesemi refugias, sanitate tamen recu-

perata,ipsius collaudabis effectum,ac perilum quo-

que medicum benedices.Ut autem adhuc sermonis

apporteraus unguentum, si forsitan ipso inolitus

asperiora molimina non exspectes : serenitatom re-

giam rogamus attentius, et monemus per eum qui

venturus est judicare vivos et mortuos.obtestantes

quatenus usus consilio saniori, a tanto revoceris

errore : saltem in ipso negotio procedendo juxta p
continentiam litterarum,quas filius abbas Belliloci

a nobis dudum tuo nomine impetravit. Quia pro-

cul dubio praater culpam priorem, hoc ad eulpam

alteram tibi poterit imputari, si ab eo recederevi-

dearis : quod sub tuarum litterarum testimonio tam

expresso, cum tanta fuerat instantia postulatum :

per quas videlicet litteras nobisbumilitersupplica-

bas.ut quod ipse abbas de negotio ipso tuo nomine
nobis diceret, firraiter crederemus : propter quod

debueras sine difficultate qualibel adimplere,quod

per suam fuerat sollicitudinem impetratum : prae-

sertim cum hoc demum visus fueri? acceptare
;

qufindoquidem propter illud a te prius auditum,

diligenter et examinatum prudenter delegaios no-

Btros ad prassentiam tuam postea quasi pro com- _

plemento negotii venire fecisti. Quapropter, fili

charissime,nesisdurus,et negotio ipsi difficultatem

nullam ingeras, ne te, quod absitlin illam difli-

cultatem iuducas.de qua non facile valeas expediri.

Alioqui quantumcunque personamtuam in Domino
sincere diligamus, et canonicam disciplinam indi-

gnanter sis forsitan recepturus
;
quia tamen cum is

qui diligitur castigatur.tunc circaeum pietas exer-

cetur eo quod amor habeat plagas suas, quae dul-

ciores sunt,cum araarius inferuntur: nisi usque ad

tres menses post harum susceptionem.vel recusa-

tionem praBsentium,quaepraemisimus adimpleveris;

extunc ex parte omnipotenlis Uei Patris, et Filii,et

sagitta,quas non consuevit abire retrorsum,nesau-

ciatus ab illa, graviter infirmeris,ut non solum non

possis ad meliora proficere,verum etiam vix valeas

ad priora redire, cujus utique plaga siDe deformi

non poterit cicatrice sanari.

Aha manu.Actum anno gratiae 1209,quando plebs

fidelis contra haereticos Albigenses arripuit iter,

Philippo regnante in Francia.magistro Stephano de

Langatone a domino papa in archiepiscnpnm Can-

tuariensem ordinalo contra voluntatem Joannisre-

gis Angliae,propter quod terra ipsius posita fuit sub

inlerdicto.

CXXXVI.

Forma interdicti ab lnnocentio III in Angliain consti-

tuta.

[Marten. Ibid., Ex ms. Sancti Michaelis in

Periculo Maris.]

Haec est generalis interdicti per Angliam (orma

constituta ab Innocentio III, propter contumaciam

Joannis regis.

Quod clerici, quando voluerint,sine omnisolem-
nitate,et sine nota,oranes horas ineccksiis dicant,

et legant Evangelium, ostiis tamen clausis, ita ut

nullus laicus iugrediatur,nec causa orandi.nec ali-

ter.nisi sit aliqtia poteus persona non excommuni-
cata, quae cuoi omni devotione petat ingressum.ex

cujus repulsa graviter lasdi posset ecclesia. Tunc
autem solus ineat, sed nihil audiat a sacerdote,

nisi verbum prasdioationis, ut plus Deo obediat

quam homini, et caetera hujusmodi. Ilem convo-

cent capellani parochianossuossingulisdiebus Do-

minicis, et praecipuis festivitatibus ad crucem yli-

quam in villa, vel in coemeterio, et praedicent eis

cum omni diligentiapatientiam etobedientiam.quia

Christus factus est obediens Patri,etc. Et doceant

plus esse obediendum Deo quam homini. Nolite

timere eos qui potestatem habent occidendi corpus,

etc. Facta autem praedicatione, dicant sacerJotes

preces devotissime pro pace Ecclesiae,et pro domi-

no rege, ut Dominus Jesus Christus dirigat pedes

ejus in viam salutis, et det ei spiritum consilii, ut

quae agenda sunt secundum Deum videat, et ad

implenda quee viderit convaleacat. Dicant etiam
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preces pro vivis et pro delunclis.sicut consueverunl, \

omnes rlexis genibus, et diligentirailM populura

moneanl ut die ac nooto lalibua orationibusinaislat,

ut defeclum missarum vigiliis ot uratiouibus sup-

pleant; quia ouines illi qui obeuientea M uiit Kecle-

siie Dei, et viam sululis ingrediuntur; qui autom

rebelles exstiterint, vindictam Domini poteiunt

formidare : maledictus enim puerqui raatriverbe-

rantipugnore.sistit.Cupellanietiuinfestudenuntient,

sed nequepanem faciant.neque aquam benedictam.

Item parvuli baptizentur in domibus cum chri-

smate et unrtione.et cum omni debita solemnitate.

Et conveniant omnes archidiaconi et decani in die

Ccens, sicut consueverant, et ibi eis dicetur quid

eos oporteat facere ; vetus autem chrisma ubique

reservetur.Habeant autem parochiani vas communo g
ab baptizandum pueros, quod possit deferri per

domos ; aqua autein baptismutis honeste reponaiur,

et vas honeste custodiatur.Quicunqueconfessionem

petierit, habeat quandocunque voluerit, et legiti-

mum testimonium fac'at, et omni solemnitate.sed

sine eneharistia et sine extrema unctione. Corpora

defunetorum, tam clericorum quam laicorum, po-

nantur ubi amici eorum voluerint extra ccemeterium

praecipue ubi transeunles possunt commoveri, ita

quod nullus sacerdosinsepultura laicorum praesens

sit ; sed corpore jacente in domo, poterit sacerdos,

sed sine cruce et sine aqua benedicta, facere pri-

vatim commendationpm anims. Cleri defunoti

bene possunt reponi in truncis signatis.vel plum-

beis vasissuperarboresccemeterii,velsuper murum;

et corpora religiosorum ponantur infra septa sua,

terra ccemeterii non aperta. Item altaria denuden-

tur in ecclesiis. Mulieres autem ad purilicationem

non admittantur. Sponsalia et matrimonialia non

contrahantur. Ubicunque videbitis, vel audieritis

violentiam factam in rebus ecclesiasticis, statim

faciatis damnum appretiari et commendari scripto,

etnominaeorummalefactorumredigatisinscriptum

et ipsos puhlice denuntiantes exeommunicatos; qui

si pcenituerint, ad episcopum mittantur. Magistri

scbolarum, si a laicis permittantur, recipiantur

honorifice, legant et doceant.Illis autem qui potue-

rint recipere corpus Domini, quibus denuntiatum

e9t ut reciperent.et contempserint ; non licet com-

medere carnes sine consilio episcopi, vel alicujus

aulhentiese personne in die Pachae, nec deinceps. U

Hoc autem eis publice denuntietis.sine districtione

tamen. Teneantur a decanis capitula.et exstirpen-

tur crimina tam clericorura quam laicorum, in

quantum fieri poterit ;
potcrnnt aulcm puniri per

excommunicalionem.Capitulaautem in coemeteriis,

in domibus sacer.iotum, et non in ipsa ecclesia

teneantur. (imnes vero episcopi Angliie 9olemniter

excommunicabunt, exccpta persona domini regis

et rcginie, et personu justitiarii domini n gis, i|iii-

cunque mieerrnt vialentam m&Bum in eeelesius.vel

in possessiones clericorum, vel catalla eorum, et

quicunque, invitis clericis, aliquid dc bonisoorura

a raptoribus emorint, vel de domo malefactorum

roceperint vel amoverint, vel asportaverint, vel ad

eustoiliendum recoporint.nisi de voluntute clerico-

rum, vel ud opus eoruni Hoc aulem publice de-

nuntiont eapellani, quoties praidicabunt. Corpus

Domini sicubi rssiduum fuerit, reservotur honeste

in ecclesiu, donec dicatur quid inde lieri debcat,

ita quod a nullo sumatur, nec a sacerdote, nec ab

alio. Clerici sua reponant in ecclesiis et ceeniett»-

riis, qu» ibi, l>eo danle, pacem habebunt. Si dies

Hospitaliorum evenerint diligentcr itdnioneant sw-

oerdotes populum, ut convoniat oxtra ecclesium ad

eorum priedicationcm, et conlraternitatem illam

dcvotissime observent : oslin tamen ecclesias cis

non aperialur, nec aliquem in ccemcterio sepelire

permittantur ; sed aliter quibu9 modis fieri poterit

clerici eorum coadjutores existant,et eis ostcndant

9acordotes i]uod hoc interdictum domini pap« est,

cui nullus potcst resistere. Ita generale et ita vio-

lentum est, quod nullum privilegium,nulla permis-

sio missarum.vel aliarum libertatum potest obser-

vari. Nihilominus tamen eleemosynas et proraissas

parochiani tcneantur persolvere, ne Deus, ob du-

ritiam illorum,duriusirascatur ;etcumDeus pacem

dederil Ecclesice, tam vivis quam defunctis omnia

recorapensentur. Fugitivi etiam quicunque ad pa-

cem Kcclesiaj confugerint, cuni omni diligentia in

protectionera EcclesiaB admittantur. Benedictiones

in prandiis et gratiarum actiones more solito lioet

facere. Valete.

CXXXVII.

Ad Arnoldum priorem et fratres Zaberdowicenses.—
Eorum possessiones et privitegia conhrmat.

(Anno 1209. Laterani, April. 3.)

[Boczek, Cod. dipl. Moravix, II, 52, ex originali

ejusdem monast. in reg. C. R. Gubernii.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei,

dileclis filiis Arnoldo priori et fratribus de Zaber-

duwiz, Prsemonstratensis ordinis, salutera et apo-

stolieam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod justum est et honestum

tam rigor sequitatis quam ordo exigit rationis ut id

per sollicitudinem orticii nostri addebitum perdu-

catur effectum. Eapropter, dilecfi in Domino filii,

vestris justis postulationibus inclinati, ecclesiam

vestram in qun divino estis obsequio mancipati,

cum omnibus bonis quae impresentiarum rationa-

bilitor possidctis aut in futurum justi9 modis,dante

Domino, poteritis adipisci, sub B. Petri et nostra

protectione suscipimus, specialiter autem Zyrelitz,

Zancowitz, Otradiz ct Borkowaz villas.et ali» que

juste ao pacifice possidetis, auctoritale vobis apo-

stolica conlirma.T)us,etpra»sentis scripti patrocinio

communimus; Nnlli ergo omnino hominum liceat

hanc paglnara nostwB eonflrmatibttte W prateetlbnls

inlringere, vel oi ausu temerario contrairo Si quis

autem hoo attentare preesumpserit, iudignationeiu

omnipotontis Dei, el beatorura Petri et Pattli apo-

stoloruni ejus, se novont ineursurum.
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Datum Laterani, ni Nonas Aprilig, pontificatus A.

nostri anno duoderimo.

CXXXVIII

Commissorium paptxle conira comitem de Plain et

alios, pactum super summa pecunke cpiscopo Ra-

tisponensi solvend initum impeUientes.

(Anno 1209. LLaterani, April. 13).